Дело № 1-14/2024

УИД № 10RS0017-01-2024-000082-91

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Сортавала 30 января 2024 года

Сортавальский городской суд Республики Карелия в составе

председательствующего - судьи Серебрякова Г.Г., 

при секретаре Ларюковой В.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Сортавала Мащенковой Л.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Антонова И.Е., представившего ордер № 12 от 29.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> до 10 часов 32 минут 

<

Дата обезличена>, умышленно тайно похитил принадлежащие Х.А.В. денежные средства, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

Дата обезличена> около 10 часов 00 минут, находясь в тамбуре магазина «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» Общество с ограниченной ответственностью «Агроторг», (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

Адрес обезличен> приискал банковскую карту Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк») с номером 

<

Номер обезличен>, выпущенную на имя Х.А.В., достоверно зная о возможности бесконтактной оплаты товаров и услуг стоимостью не более 3000 рублей без ввода пин-кода для доступа к банковскому счету указанной банковской карты, оставил вышеуказанную банковскую карту себе.

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанную банковскую карту, в 10 часов 39 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Светлана», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен>, имея единый умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, достоверно зная о возможности бесконтактной оплаты товаров и услуг стоимостью не более 3000 рублей без ввода пин-кода для доступа к банковскому счету указанной банковской карты, осознавая, что его (ФИО1) преступные действия неочевидны для других лиц, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 724 рубля 90 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 11 часов 02 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 1 141 рубль 50 копеек, тем самым умышленно похитив их.

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 11 часов 19 минут до 11 часов 21 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за три операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 1 361 рубль 73 копейки, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 11:19 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 497 рублей 73 копейки;

- 

<

Дата обезличена> в 11:20 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 678 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 11:21 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 186 рублей.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 12 часов 40 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Калевала», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказ, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 415 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 13 часов 15 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в гостинице «Ладога», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил проживание в указанной гостинице, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 2 700 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 13 часов 42 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 350 рублей 96 копеек, тем самым похитив их.

«Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 14 часов 52 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Калевала», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказ, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 677 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 16 часов 56 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 484 рубля 96 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 09 часов 25 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Калевала», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказ, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 350 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 10 часов 18 минут до 10 часов 21 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за две операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 814 рублей 95 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 10:18 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 429 рублей 96 копеек;

- 

<

Дата обезличена> в 10:21 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 384 рубля 99 копеек.

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 11 часов 49 минут до 11 часов 55 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в аптеке «Будь Здоров!», расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за четыре операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 1 400 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 11:49 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в аптеке «Будь Здоров!» в сумме 200 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 11:50 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в аптеке «Будь Здоров!» в сумме 500 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 11:51 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в аптеке «Будь Здоров!» в сумме 500 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 11:55 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в аптеке «Будь Здоров!» в сумме 200 рублей.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 12 часов 45 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в аптеке «Невис», расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 369 рублей 40 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 13 часов 18 минут до 14 часов 25 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Релакс», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказы, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за пять операций с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 3 690 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 13:18 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Релакс» в сумме 1 510 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 13:26 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Релакс» в сумме 70 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 13:55 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Релакс» в сумме 1 030 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 14:20 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Релакс» в сумме 930 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 14:25 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Релакс» в сумме 150 рублей.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 10 часов 47 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за две операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 463 рубля 50 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 10:47 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>» в сумме 376 рублей 50 копеек;

- 

<

Дата обезличена> в 10:47 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>» в сумме 87 рублей.

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 10 часов 50 минут до 10 часов 57 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за четыре операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 1 786 рублей 08 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 10:50 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 465 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 10:54 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 551 рубль 13 копеек;

- 

<

Дата обезличена> в 10:56 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 529 рублей 97 копеек; 

- 

<

Дата обезличена> в 10:57 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 239 рублей 98 копеек.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 23 минут 

<

Дата обезличена>, находясь у «Хлебной лавки 

<

Номер обезличен>, расположенной вблизи 

<

Адрес обезличен> Республики Карелия, осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за три операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 576 рублей 48 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 12:12 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в «Хлебной лавке 

<

Номер обезличен>» в сумме 109 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 12:20 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Хлебной лавке 

<

Номер обезличен>» в сумме 368 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 12:23 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Хлебной лавке 

<

Номер обезличен>» в сумме 99 рублей 48.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 15 часов 25 минут до 16 часов 22 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Калевала», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен>, осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказы, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за две операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 1 390 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 15:25 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Калевала» в сумме 580 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 16:22 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Калевала» в сумме 810 рублей.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 16 часов 25 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в гостинице «Ладога», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил проживание в указанной гостинице, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 2 700 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 16 часов 36 минуты до 16 часов 42 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за три операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 727 рублей 93 копейки, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 16:36 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 469 рублей 96 копеек;

- 

<

Дата обезличена> в 16:40 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 187 рублей 98 копеек;

- 

<

Дата обезличена> в 16:42 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Пятерочка 

<

Номер обезличен>» ООО «Агроторг» в сумме 69 рублей 99 копеек. 

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 17 часов 49 минут до 17 часов 53 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Калевала», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказы, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за две операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 400 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 17:49 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Калевала» в сумме 200 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 17:53 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Калевала» в сумме 200 рублей.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 09 часов 08 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Калевала», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказ, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 530 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 11 часов 03 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в автобусе, на автобусной остановке, расположенной вблизи 

<

Адрес обезличен> Республики Карелия, осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил поездку на автобусе, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 50 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 11 часов 52 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «4 сезона» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 760 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 12 часов 01 минуту 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Минутка», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказ, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 94 рубля, тем самым умышленно тайно похитив их.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 12 часов 06 минут до 12 часов 11 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен>А осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за три операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 1 629 рублей 65 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 12:06 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Красное и Белое» в сумме 318 рублей 67 копеек;

- 

<

Дата обезличена> в 12:10 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Красное и Белое» в сумме 890 рублей 98 копеек;

- 

<

Дата обезличена> в 12:11 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Красное и Белое» в сумме 420 рублей.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 14 часов 06 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в автобусе, на автобусной остановке, расположенной вблизи 

<

Адрес обезличен> Республики Карелия, осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил поездку на автобусе, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 50 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 15 часов 49 минут до 16 часов 12 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Дорожное», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен>, улица 

<

Адрес обезличен>А осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказы, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за две операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 677 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 15:49 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 627 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 16:12 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 50 рублей.

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 16 часов 36 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в здании Железнодорожного вокзала 

<

Адрес обезличен> расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил билеты на поезд, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 1 836 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 17 часов 26 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 685 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 10 часов 25 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в автобусе, на автобусной остановке, расположенной вблизи 

<

Адрес обезличен> Республики Карелия, осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил поездку на автобусе, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 50 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 10 часов 41 минуты до 11 часов 19 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине - кафе «Дом Берга», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен>, осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказы, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за пять операций с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 1 614 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 10:41 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в магазине - кафе «Дом Берга» в сумме 835 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 11:08 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в магазине - кафе «Дом Берга» в сумме 170 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 11:10 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в магазине - кафе «Дом Берга» в сумме 290 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 11:09 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в магазине - кафе «Дом Берга» в сумме 79 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 11:19 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в магазине - кафе «Дом Берга» в сумме 240 рублей.

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 11 часов 48 минут до 11 часов 49 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за две операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 177 рублей 98 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 11:48 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Красное и Белое» в сумме 52 рубля 99 копеек;

- 

<

Дата обезличена> в 11:49 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Красное и Белое» в сумме 124 рубля 99 копеек.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 12 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Галактика», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за две операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей1 сумме 3 346 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 12:07 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Галактика» в сумме 1 949 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 12:12 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «Галактика» в сумме 1 397 рублей.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 13 часов 15 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «Светлана», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен>, осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 213 рублей 80 копеек, тем самым умышленно тайно похитив их.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 38 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Дорожное», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказы, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за семь операций с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 1 117 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 17:10 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 210 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 17:15 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 117 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 17:16 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 110 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 17:28 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 110 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 17:35 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 210 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 17:37 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 260 рублей;

- 

<

Дата обезличена> в 17:38 совершил списание денежных средств, путем оплаты заказа в кафе «Дорожное» в сумме 100 рублей.

После чего, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в период времени с 13 часов 49 минут до 13 часов 50 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за две операции с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в общей сумме 213 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их, а именно:

- 

<

Дата обезличена> в 13:49 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>» в сумме 134 рубля;

- 

<

Дата обезличена> в 13:50 совершил списание денежных средств, путем оплаты товаров в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>» в сумме 79 рублей.

Затем, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 18 часов 25 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в кафе «Дорожное», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил заказ, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 45 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.А.В., в 10 часов 32 минуты 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «FixPrice 

<

Номер обезличен>», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> осознавая, что за его (ФИО1) преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, оплатил приобретенные им товары, посредством приложения указанной банковской карты к платежному терминалу, списав, таким образом, за одну операцию с открытого на имя Х.А.В. в ПАО «Сбербанк» банковского счета 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 79 рублей, тем самым умышленно тайно похитив их.

Таким образом, всего ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> до 10 часов 32 минут 

<

Дата обезличена>, реализуя свой единый преступный умысел, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Х.А.В. денежные средства в общей сумме 35 691 рубль 82 копейки. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 Х.А.В. причинен материальный ущерб в размере 35 691 рубль 82 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ о том, что в середине октября 2023 года на полу в тамбуре магазина «Пятерочка» расположенного по 

<

Адрес обезличен> он нашел банковскую карту зеленого цвета банка ПАО «Сбербанк». На карте были написаны имя и фамилия владельца, но ему было все равно кто является владельцем. После чего, он решил проверить наличие на банковской карте денег, путем оплаты товара. Далее он проследовал в киоск «Светлана», расположенный в 

<

Адрес обезличен>, где при помощи найденной им банковской карты приобрел продукты, оплатив при помощи найденной карты. Поняв, что на карте имеются деньги, он решил, что будет тратить деньги с банковской карты, пока они не кончатся. Затем он посетил магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

Адрес обезличен>, где приобрел себе продукты питания, спиртное и сигареты, оплачивая вышеуказанные товары найденной банковской картой. Также он направился в кафе «Калевала», расположенный по 

<

Адрес обезличен> в здании гостиницы «Ладога», где оплачивал еду, найденной им банковской картой. Все операции по оплате товаров и услуг он оплачивал найденной банковской картой путем прикладывания ее к терминалу оплаты, так как пин-код от карты ему был неизвестен. Затем он снял себе номер в гостинице «Ладога» на 1 сутки, стоимость услуги составила 2700 рублей, данную услугу оплатил найденной банковской картой. На следующий день он еще раз оплатил проживание в гостинице найденной банковской картой в сумме 2700 рублей. Также он посещал магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

Адрес обезличен> вблизи гостиницы «Ладога», где приобретал продукты питания, сигареты и спиртное, оплачивая найденной банковской картой. На следующий день, он снова посещал кафе «Калевала», оплачивал еду найденной банковской картой. Далее в течении последующих дней он расплачивался найденной банковской картой в кафе и магазинах города Сортавала, в таких как «Пятерочка», «Красное белое», «Фикспрайс», магазин одежды «Галактика», там он покупал себе одежду; кафе «Релакс», «Калевала», покупал лекарства в аптеках города, также оплачивал проезд на автобусах и приобретал билеты на поезд до г.Санкт-Петербург и обратно. Сколько денежных средств он потратил в общей сумме, не знает. 

<

Дата обезличена> он решил купить в магазине какие-то продукты, но оплату осуществить не удалось, так как на найденной им банковской карте закончились деньги. Точные даты и места совершения покупок не помнит, так как в тот период времени употреблял спиртное. (т. 1 л.д. 236-240, т. 2 л.д.16-20).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершенном преступлении подтверждается также следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

Анализируя собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступного деяния, установленного судом и указанного в описательной части приговора. Показания подсудимого, полностью признавшего свою вину, подтверждаются показаниями потерпевшей и свидетелей, которые являются последовательными, согласуются между собой, с объективно установленными письменными доказательствами и указывают на одни и те же обстоятельства совершения преступления. Оснований того, что потерпевшая и свидетели по делу оговаривают подсудимого или подсудимый оговаривает себя в судебном заседании не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что он, вопреки воле собственника денежных средств – Х.А.В., имея единый преступный умысел, осуществлял покупки в магазинах, кафе, гостинице, аптеках, осуществлял оплату транспорта используя банковскую карту потерпевшей, в результате чего с расчетного счета Х.А.В. были списаны ее денежные средства. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает общественную опасность содеянного - преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких и данные, характеризующие личность подсудимого – ранее судим, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя», однократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого – наличие у него хронических заболеваний и ампутацию пальцев ног.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также положения ч. 2 ст. 43 УК РФ о целях наказания о том, что наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что, несмотря на тяжесть совершенного ФИО1 преступления, его исправление возможно без изоляции его от общества и при назначении наказания в виде лишения свободы считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, отсутствие у него постоянного дохода, суд считает, что наказание в виде штрафа не будет отвечать целям наказания. Учитывая состояние здоровья ФИО1, что в настоящее время решается вопрос об установлении ему инвалидности, оснований для замены лишения свободы на принудительные работы не имеется.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ в целях исправления подсудимого, суд полагает необходимым возложить на него дополнительную обязанность - в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ – срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд не находит.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Потерпевшей Х.А.В. заявлен гражданский иск на сумму 35 691 руб. 82 коп. Подсудимый ФИО1 заявленный иск признал полностью. Заявленный гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме, так как ущерб потерпевшей был причинен подсудимым и на настоящий момент не возмещен, сумма ущерба подтверждается материалами уголовного дела.

Вещественные доказательства: 7 CD-дисков с записями камер видеонаблюдения, история операций по дебетовой карте 2202 20ХХ ХХХХ 5070 ПАО «»Сбербанк (счет 40

<

Номер обезличен>), выпущенной на имя Х.А.В. Х., квитанция-договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о предоставлении гостиничных услуг ООО «Ладога-Тур» ФИО1; квитанция-договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о предоставлении гостиничных услуг ООО «Ладога-Тур» ФИО1, банковская дебетовая карта с номером 2202 2067 8385 5070 ПАО «Сбербанк», выпущенная на имя Х.А.В. в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле; смартфон марки «TECNO CAMON 20Pro», в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению потерпевшей Х.А.В.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника по назначению следователя и суда составляют 21 727 рублей 20 копеек.

Учитывая материальное положение подсудимого, отсутствие у него постоянного дохода, суд считает возможным частично освободить его от уплаты процессуальных издержек, взыскав с него 10 000 рублей. Оснований для полного освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 в пользу Х.А.В. 35 691 (тридцать пять тысяч шестьсот девяносто один) руб. 82 коп.

Вещественные доказательства: 7 CD-дисков с записями камер видеонаблюдения, историю операций по дебетовой карте 2202 20ХХ ХХХХ 5070 ПАО «»Сбербанк (счет 40

<

Номер обезличен>), выпущенной на имя Х.А.В. Х., квитанцию-договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о предоставлении гостиничных услуг ООО «Ладога-Тур» ФИО1; квитанцию-договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о предоставлении гостиничных услуг ООО «Ладога-Тур» ФИО1, банковскую дебетовую карту с номером 2202 2067 8385 5070 ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Х.А.В. – хранить при уголовном деле; смартфон марки «TECNO CAMON 20Pro»,– возвратить потерпевшей Х.А.В.

Взыскать с ФИО1 в пользу Федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Сортавальский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий Г.Г. Серебряков